APROVADO
EM:ol bg_/

rxorclçÁo DE N' 006/2025.
Luci anâ C risti na
Rodrigues Mlranda
PRESIoENTE DA cÂ ARA

U NIC IPAL DE CA RtRÉ

Autora: Vereador JOSE EDERSON MARTINS MESQUITA

Assunto: Indicação de limpeza da parede do açude Unha de Gato, na localidade de Caiçara,

neste Município.

Excelentíssima Senhora Presidente,

LUCIANA CRISTINA RODRIGUE MIRANDA.

O Vereador JOSE EDERSON MARTINS MESQUITA, em comum acordo, com

assentos nesta augusta Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência, no uso de suas

atribuições legais, INDICAR a limpeza da parede do açude Unha de Gato, na localidade de

Caiçara, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicâção tem por finalidade solicitar a limpeza da parede do Açude Unha

de Gato, situado na localidade de Caiçara, neste Município.

O referido açude desempenha papel firndamental no abastecimento e no

desenvolvimento da comunidade, sendo utilizado por moradores para diversas finalidades.

Entretanto, a parede encontra-se com acúmulo de mato e sujeira, o que além de comprometer a

conservação da estrutura, pode ocasionar riscos à segurança e à durabilidade do manancial.

A limpeza periódica é medida preventiva necessária para evitar danos futuros, preservar

o meio ambiente e garantir o bom aproveitamento do açude, que é patrimônio coletivo e de

extrema relevância para a população local.

Esperamos contar com toda atenção da municipalidade na solicitação em questão.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação dos nobres Vereadores, bem como a

providência do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariré, aos 03 de agosto de 2025.

@

kffcnmnRÉ@

JOSÉ EDERSON MARTINS MESQUITA

Vereador

contato@camaracari re.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, No 200, Centro, CarirêCE

CPNJ: 3s.049.345/00o1-14

a
I
@,q o@o ffi